景财办〔2025〕1号

景德镇市财政局印发《关于贯彻落实市领导
赴财政调研座谈时的讲话精神
任务分工方案》的通知
各县（市、区）财政局，局机关各科室、局属各单位：

现将《贯彻落实市领导赴财政调研座谈时的讲话精神任务分工方案》印发给你们，请结合各自实际，制定工作方案、细化工作举措、扎实推进各项工作落地落细，并及时报送工作推进情况。

附件：关于贯彻落实市领导赴财政调研座谈时的讲话精神任务
      分工方案
（此页无正文）
                                2025年2月10日

关于贯彻落实市领导赴财政调研座谈时的
讲话精神任务分工方案
2025年2月6日，陈克龙市长、薛强常务副市长在新年的第2个工作日赴财政调研，亲切慰问财政干部、听取财政工作汇报，充分肯定了过去一年来的全市财政工作，并提出了六点殷切希望。为全面、深入、准确贯彻落实市领导调研座谈时的讲话精神，着力抓好财力统筹管理、财政改革创新、风险防范化解等工作，以稳健、安全、高效的财政工作助推全市经济社会高质量发展，现将重点工作任务分工如下。

一、重点工作任务分工

1.建立健全财政税收联动机制，持续加强重点税源企业税收监测分析，加强住宿餐、股权转让、个人所得、房产交易等社会面税收征管，确保颗粒归仓、应收尽收。（责任领导：叶伟、柴立群、周志刚；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科、国库科、税费管理科）
2.制定出台《“三资”清查处置与管理改革总体方案》，明晰盘活目标、盘活思路、盘活举措，明确责任链条、责任单位和责任人。（责任领导：叶伟；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，企业和资产管理科）

3.加大对先进陶瓷、低空经济、生物科技等未来产业、新兴产业的支持力度，用好工业发展、陶瓷产业发展等专项资金和科技创新产业基金，拓宽与社会资本合作渠道，吸引更多人才、更多资源、更多项目落户我市，加快推进全市产业发展和转型升级，推动产业结构优化升级。（责任领导：叶伟、周志刚；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，企业和资产管理科、科教文体科）

4.深化零基预算改革，加强预算精细化管理，提升预算编制的精细化水平。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科）

5.提升预算执行水平，严格按照年初预算编制的内容安排财政支出，严禁无预算、超预算支出。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科）

6.大力优化财政支出结构，加大对教育、医疗、就业、社保等民生领域的投入。（责任领导：曹炜华、柴立群、周志刚；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科、科教文体科、社会保障科）

7.强化绩效管理精细化水平，健全绩效评价指标体系。（责任领导：钟仁金；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，监督评价科）

8.持续落实政府过“紧日子”要求，严格控制一般性支出，大力压缩“三公”经费支出，持续降低行政运行成本。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科）

9.落实省、市防范化解地方债务风险工作方案，规范政府举债融资行为，坚决遏制债务增量，积极稳妥化解债务存量，确保政府债务风险总体可控。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，债务金融科）

10.强化财政资金监管，加强对重点部门、重点项目资金使用情况的监督检查，特别加强对民生领域资金的监管，扎实推进违规套取资金专项整治，严肃查处违规违纪行为。（责任领导：叶伟、钟仁金；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，监督评价科、行政科）

11.健全财政库款运行动态监控机制，筑牢兜实基层“三保”底线。（责任领导：叶伟；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，国库科）

12.积极用好国家一揽子财政增量政策，用好政府专项债，用于置换隐性债、土地收储、商品房回购，缓解政府流动性和债务压力，确保全市债务率逐步下降。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，债务金融科）

13.吸引平台经济、总部经济等短、平、快的税源。（责任领导：叶伟、柴立群、周志刚；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科、税费管理科、企业和资产管理科）
14.加大对历年欠缴税费的清缴力度。（责任领导：周志刚；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，税费管理科）

15.积极“跑部进厅”，争取多项财政性资金的支持。（责任领导：各业务分管领导；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，各业务归口科室）

16.认真贯彻落实中央加强基层“三保”工作意见，压实各级“三保”支出责任，建立“三保”清单制度，足额编制“三保”支出预算。（责任领导：柴立群；责任单位（科室）：各县（市、区）财政局，预算科）

二、有关工作要求

（一）提高政治站位。全市财政部门要持续深入学习贯彻习近平总书记关于财政工作的重要指示批示精神，迅速把思想和行动统一到市委、市政府关于财政工作的部署要求上来，统一到市领导调研座谈讲话精神上来，进一步树牢以人民为中心的发展思想，切实增强做好财政工作的政治责任感、使命感、紧迫感。

（二）压实工作责任。各责任领导要充分发挥牵头抓总作用，加强宏观指导和协调，做到亲自谋划、亲自部署、亲自督促；各责任单位要严格按照“细化、量化、项目化、具体化”要求，对标对表任务分工，逐项制定推进方案，压实工作责任，一项一项抓好落实，推动市委、市政府的部署要求在财政系统得到不折不扣落实。

（三）总结工作成效。各责任单位要定期召开专题会议，认真总结任务分工的落实情况，研究解决存在的困难和问题，并及时将各项工作落实情况报送市财政局办公室。要及时总结经验做法，加大工作成效和经验做法宣传推广力度，营造浓厚的落实氛围。

景德镇市财政局办公室                2025年2月10日印发

共印30份

PAGE
- 7 -